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ABSTRAKT

Operační i intervenčních sály jsou dnes již nedílnou součástí zdravotnického oboru

radiodiagnostiky. Mobilní a statická C ramena usnadňují a zkvalitňují práci lékařů

na sálech. Radiologičtí asistenti jsou tedy nenahraditelnou součástí operačního týmu.

Ve své práci se zaměřuji na úlohu radiologického asistenta při zabezpečení radiační

ochrany na operačních sálech.

V teoretické části popisuji rentgenové záření, biologické účinky ionizujícího záření,

radiační ochranu a legislativu s tím spojenou. Dále popisuji modality pro cévní vyšetření,

C rameno pro operační sály a úlohu radiologického asistenta na sálech.

Praktická část se poté skládá ze sběru dat o pacientech na angiografickém

a spondylochirurgickém sále za rok 2020, monitorování pracovníků při vybraných

výkonech osobními elektronickými dozimetry na těchto sálech, a dotazníkového šetření

pro radiologické asistenty na tomtéž pracovišti, s otázkami týkajícími se role

radiologického asistenta na operačním sále.
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ABSTRACT

Nowadays, surgical and interventional rooms are an integral part of radiodiagnostic

medical field. Mobile and static C arms ease and improve physician’s work

in the operating rooms. Radiologist assistants are therefore irreplaceable part of surgical

team. My thesis focuses on radiologist assistant’s role in securing radiation protection

in operating rooms.

In the theoretic section are described terms such as X-rays, biological effects

of ionizing radiation, radiation protection and related legislation. Next are covered

modalities for vascular examination, C arm for surgical rooms and radiologist assistant’s

role in operating rooms.

Practical section consists of data collection about patients in angiographic and spine

surgery room from the year 2020, personnel monitoring during selected operations

by personal electrical dosimeters in these operating rooms, and questionnaire survey

for radiologist assistants at the same workplace with questions dedicated to radiologist

assistant’s role in the operating room.
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1 ÚVOD

Obor radiodiagnostiky nepředstavuje pouze zobrazování traumat a patologických

procesů, zahrnuje i intervenční výkony prováděné pod kontrolou zobrazovacích metod.

Nejčastěji jsou zobrazovací techniky v radiodiagnostice založeny na využití ionizujícího

záření (např. diagnostický rentgen, výpočetní tomografie), avšak některé modality

ionizující záření nevyužívají (např. magnetická rezonance, ultrazvuk). Radiologičtí

asistenti jsou nelékařský zdravotnický personál, který má znalosti v oblasti ionizujícího

záření a radiační ochrany. Dle znění atomového zákona je radiologický asistent oprávněn

vykonávat činnosti spojené s diagnostickou a léčebnou aplikací ionizujícího záření.

Přítomnost radiologických asistentů na operačních sálech je dnes samozřejmostí.

Pomocí C ramene usnadňují orientaci lékařům ve vyšetřované oblasti, zároveň pomocí

expozičních parametrů se snaží eliminovat absorbovanou dávku ionizujícího záření

pacientovi tak, aby byla co nejnižší, ale zároveň byla zachována kvalita zobrazení,

dostačující k provedení výkonu lékaře. Také za C rameno a jemu náležící součásti

zodpovídá radiologický asistent, který kontroluje funkčnost přístroje pomocí zkoušky

provozní stálosti. Zobrazení C ramenem se dnes běžně používá na všech typech

operačních sálů.

C rameno slouží jak k pořízení skiagrafických snímků, tak k provedení skiaskopie,

která je využívána zejména na angiografickém sále. Na angiografickém sále jsou

zobrazovány cévy a zároveň je možné ve stejnou chvíli provést jejich revaskularizaci

pod skiaskopickou kontrolou, a s pomocí digitální subtrakční angiografie. C rameno tedy

usnadňuje intervenci různých chorobných procesů cév zahrnující tromby, stenózy a další

cévní patologie, a to pouze s malým zásahem do organismu, často pouze s použitím

lokální anestezie.

Ve své práci se zaměřuji na pracovní náplň radiologického asistenta na operačních sále.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat úlohu radiologického asistenta na operačních sálech,

popsat vybraný operační sál a angiografický sál na zvoleném pracovišti a vybraná data

o pacientech z těchto dvou sálů, na kterých dále budu monitorovat pomocí

elektronických dozimetrů radiologické asistenty a zdravotní sestry za účelem získání

informací o obdrženém HP(10).

Dále je záměrem práce získání informací od radiologických asistentů pomocí

dotazníkového šetření, které pokládá otázky o radiační ochraně a roli radiologického

asistenta na sálech.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola se věnuje obecným principům radiační ochrany, úlohám radiologického

asistenta na operačních a angiografických sálech.

3.1 Rentgenové záření

Rentgenové záření (RTG) je elektromagnetické vlnění o vlnové délce v rozmezí

10-8 – 10-12 m. Vzniká po dopadu urychlených letících elektronů na kov, přičemž dochází

ke změně jejich kinetické energie na teplo, a v 1 % na elektromagnetické vlnění. [1]

Jako zdroj RTG záření se používá tzv. rentgenka, což je vakuová baňka, zapojená

v obvodu s vysokým napětím 20 – 200 kV [2], obsahující elektrody - žhavenou katodu

a anodu. Žhavená katoda emituje elektrony, které jsou vysokým napětím dále

urychlovány, dokud nedopadnou na anodu. Po dopadu elektronů na nejčastěji

wolframovou anodu, dochází k interakci kovu a elektronů, z níž vzniká RTG záření

ve dvou podobách – brzdné a charakteristické RTG záření. Velikost vysokého napětí

určuje množství emitovaných elektronů, a tím i množství vzniklého RTG záření. [1] [2]

Brzdné záření vzniká v důsledku působení elektrostatického pole jádra na urychlený

elektron, přičemž záporný elektron ztrácí svou kinetickou energii, která je vyzářena

ve formě RTG brzdného záření a tepelné energie.[3] Energetické spektrum brzdného

záření je spojité (dochází k vyzařování částic o různých energiích v určitém energetickém

spektru). [1]

Charakteristické záření vzniká při srážce letícího elektronu z katody s elektronem

v elektronovém obalu atomu anody. Při srážce je vyražen elektron z elektronového obalu,

přičemž dochází ke ztrátě stability atomu, která je obnovena sestupem elektronu z vyšší

energetické hladiny na neobsazené místo na nižší hladině. Při sestupu elektronu na nižší

hladinu (deexcitaci) je atomem vyzářena energie, která odpovídá rozdílu

mezi energetickými hladinami. Tento rozdíl je stále stejný, charakteristický pro každý

materiál. Energie charakteristického záření je přímo úměrná hodnotě protonového čísla

daného materiálu. Energetické spektrum je čárové (emitované částice mají pouze jednu,

nebo několik daných energií), a je závislé na materiálu anody. [1] [2]

3.2 Vybrané veličiny a jednotky

Níže v textu se zabývám některými vybranými veličinami – dozimetrickými

veličinami (absorbovaná dávka, kerma, dávkový příkon), veličinami radiační ochrany
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(RBU (radiobiologická účinnost), ekvivalentní dávka a efektivní dávka) a operačními

veličinami (prostorový, směrový a osobní dávkový ekvivalent)

Absorbovaná dávka

Veličina absorbovaná dávka je definována jako poměr střední energie záření

a hmotnosti látky, ve které se energie absorbuje.[4] Veličina má jako jednotku gray

a výpočet lze provést dle vzorce níže.

𝐷 =
d𝜀̅

d𝑚
[4]

d𝜀 ̅je střední energie záření absorbovaná v látce o určité hmotnosti;

dm je hmotnost této látky. [4]

Kerma

„Kerma charakterizuje energii sdělenou nepřímo ionizujícím zářením při první srážce

nabitým částicím.“ [5] Veličina má jednotku gray a vypočítá se dle vztahu níže.

𝐾 =
d𝐸𝑘

d𝑚
[4]

dEk součet kinetických energií všech iontů uvolněných po interakci částic ionizujícího

záření v látce o objemu a hmotnosti dm [4]

„Kerma se zavedla proto, že základní definice dávky, zahrnující jen uvolněné přímo

ionizující částice, nedávala informaci o tom, co se děje v okolí sledovaného objemu látky,

zvláště v případě sekundárního nepřímo ionizujícího záření. Pro nabité primární částice

není mezi kermou a dávkou rozdíl.“ [4]

Relativní biologická účinnost

Relativní biologická účinnost (RBU, Relative Biological Effectiveness RBE) veličina

je definována jako poměr dvou dávek různých dvou druhů ionizujícího záření potřebný

k vyvolání radiobiologického účinku stejného stupně [3].


[…]


RA – radiologický asistent

RBÚ – radiobiologická účinnost

RDG – radiodiagnostika

RNA – ribonukleová kyselina

RTG – rentgenové záření

S – křížová kost

SAR – Cov – 2 – onemocnění COVID – 19

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Th – hrudní páteř

ThL – hrudní + bederní páteř

ThS – hrudní páteř + křížová kost

TL – termoluminiscenční dozimetr

TLIF – Transforaminal Lumbar Interbody Fusion

USA – Spojené státy americké
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SEZNAM PŘÍLOH

Vážená paní/pane, jsem studentkou 3. ročníku oboru Radiologický asistent na

FBMI ČVUT v Praze, a píšu bakalářskou práci na téma „Úloha radiologického

asistenta při zabezpečení radiační ochrany na operačních sálech“. Dovoluji si

Vám proto poslat dotazníkové šetření, které se tímto tématem zabývá. Dotazník

bude anonymní. Velice Vás tímto žádám, zda by bylo možné dané dotazníkové

šetření vyplnit.

Předem Vám mockrát děkuji za Váš čas

Tereza Klementová.

1. Jste:

a) Žena

b) Muž

2. Jak dlouho docházíte pracovat na sály?

a) Méně než 5 let

b) 5 – 10 let

c) Více než 10 let

d) Jiné………………………………………………………………………(doplňte)

3. Na který sál nejčastěji docházíte? (možno více odpovědí)

a) Angiografický sál

b) Kardioangiografický

c) Ostatní sály

d) Spondylochirurgický

e) Traumatologický¨

f) Ortopedický

g) Urologický

h) Neurochirurgický

i) Chirurgický

j) Jiné……………………………………………………………(doplňte)

4. Preferujete práci na sále nebo spíše na CT, RTG, MR?

a) Preferuji CT,

protože…………………………………………………………………(doplňte)

a) Preferuji diagnostický rentgen,

protože…………………………………………………………………(doplňte)

b) Preferuji snímkování na sále,

protože…………………………………………………………………(doplňte)

c) Preferuji MR,

protože…………………………………………………………………..(doplňte)
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d) Nemám preference,

protože…………………………………………………………………(doplňte)

e) Jiné, protože……………………………………………………………(doplňte)

5. Jak často se střídáte mezi operačními sály a jinými zobrazovacími

modalitami na pracovišti (CT, MR, RTG)?

a) Po týdnu

b) Po měsíci

c) Chodím na sál pouze 1-2 do měsíce

d) Chodím na sál pouze 1-2 ročně

e) Jiné………………………………………………………….(doplňte)

6. Jak se snažíte snížit lékařské ozáření u pacientů na sále, pokud to lze?

(možno více odpovědí)

a) Minimalizuji expoziční čas

b) Snížím napětí

c) Snažím se co nejvíce clonit

d) Volím optimální filtr a ohnisko

e) Jiné…………………………………………………………….(doplňte)

7. Jaké vykonáváte na sále úkony kromě skiagrafie/skiaskopie? (možno

více odpovědí)

a) Kontrola žádanky a zápis pacienta do systému

b) Manipulace s přístrojem

c) Nastavení monitorů před zákrokem

d) Zkouška provozní stálosti

e) Dezinfekce přístroje

f) Jiné……………………………………………………………….(doplňte)

8. Jaké ochranné pomůcky využíváte na sálech? (možno více možností)

a) Olověná zástěra

b) Olověná vesta a sukně

c) Olověný límec

d) Ochranné brýle

e) Jiné…………………………………………………………………….(doplňte)

9. Jakou olověnou zástěru na sále používáte?

a) 0,25 mm Pb

b) 0,35 mm Pb

c) 0,5 mm Pb

d) 0,7 mm Pb

e) Jiné…………………………………………………………………….(doplňte)

f) Nepreferuji žádnou specifickou zástěru

g) Mám

vlastní……………………………………………………………………(doplňte)
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10. Máte na Vašem pracovišti k dispozici ochranné pomůcky ve své

velikosti (např. XS – XXXL, MV – LE)?

a) Spíše ano

b) Ano, v mé velikosti mám vždy k dispozici ochranné pomůcky

c) Ano, v mé velikost mám vždy k dispozici ochranné pomůcky, protože mám

vlastní

d) Spíše ne

e) Ne, nikdy v mé velikosti nemám k dispozici ochranné pomůcky

f) Jiné…………………………………………………………………….(doplňte)

11. Preferujete raději olověnou jednodílnou zástěru nebo raději sukni a

vestu?

a) Určitě jednodílnou zástěru,

protože………………………………………………………………….(doplňte)

b) Určitě dvoudílnou zástěru,

protože…………………………………………………………………(doplňte)

c) Nepreferuji konkrétní typ zástěry

d) Jiné……………………………………………………………………(doplňte)

12. Zajímáte se o radiační ochranu i ve svém volném čase?

a) Ano (možno více odpovědí)

i. Účastním se dobrovolně seminářů

ii. Zvyšuji si kvalifikaci (vyšší odborná škola, vysoká škola aj.)

iii. Zajímám se o odbornou literaturu (tématické články, knihy, dokumenty)

b) Ne

13. Kde máte při vykonávání činnosti na sále umístěný dozimetr (referenční

místo)

a) Do kapsy na olověné zástěře vlevo

b) Pod olověnou zástěru (do kapsy u košile vlevo)

c) Na rukáv košile vlevo

d) Na rukáv košile vpravo

e) Na výstřih košile

f) Jiné………………………………………………………………………(doplňte)

14. Jak budete zacházet s pacientkou ve fertilním věku? (možno více

odpovědí)

a) Před operací se ujistím, že není gravidní

b) Předpokládám, že o možné graviditě se informoval lékař

c) Vykryji gonády, pokud lze

d) Budu s ní zacházet jako s každým dalším pacientem

e) Jiné………………………………………………………………………(doplňte)