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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klementová Jméno: Tereza Osobní číslo: 482844
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Úloha radiologického asistenta při zabezpečení radiační ochrany na operačních
sálech

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký by byl postup v případě překročení dávek u radiologických asistentů nebo lékařů v rámci jednoho
monitorovacího období?

2. Vysvětlete rozdíl mezi kontrolovaným a sledovaným pásmem. Proč je na některých RTG pracovištích vymezeno
kontrolované a někde pouze sledované pásmo?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce na téma „Úloha radiologického asistenta při zabezpečení radiační ochrany na
operačních sálech“ je přehledně zpracována na 68 stranách textu. Jedná se o užitečné a prospěšné téma práce.
V teoretické části bakalářské práce je popsáno rentgenové záření, jeho účinky na organismus a s tím spojené
principy a cíle radiační ochrany.
V praktické části bakalářské práce jsou popsána data o pacientech z angiografického a spondylochirurgického sálu, a
poté srovnána s publikacemi – jak je uvedeno v diskuzi.
Struktura bakalářské práce je logická a systémová, rozsahy a návaznosti jednotlivých kapitol jsou přiměřené.
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) je velmi dobré a funkční.
Proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická, Ph.D.
Organizace: Zdravotně sociální fakulta JU, Katedra radiologie, toxikologie a ochrany
obyvatelstva
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................